UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Onvs Ecclesiae. In hoc libro ... admiranda quædam ac
planè obstupenda, de septem ec-
clesiæ statibus,
abusibus quoq[ue] grauissimis, & futuris eiusdem
calamitatibus ex sanctor[um] pro-
phetijs & ...**

Pürstinger, Berthold

Coloniæ, 1531

VD16 ZV 12498

De idolo seu Papa falso, q[ui] dicit[ur] Antichristus mixtus. Cap. 42

urn:nbn:de:hbz:466:1-29969

DE IDOLO SEV PAPA FALSO, &c.

mea posuit in audaciam manuum suarum. Ideo nisi celeriter attēderit, appropin-
 quabit ei iustitia mea, & relinquet regnum in tribulatione, & fiet sicut scriptū est:
 Oze. 8. Voluptatem & ventum seminant ac tribulationem & dolorem metent. Nec solū
 visitabo super regnum istud, sed etiam super ciuitates opulentas & magnas. Nam
 suscitabo famelicum qui deuorabit desiderabilia eorum. Intestina mala non defi-
 cient, & discordiæ abundabūnt, stulti dominabūnt, ac senes & sapiētes non leuabūnt
 caput. Honor & veritas prosterneēt donec veniat qui placabit irā meā, & qui ani-
 mæ suæ non parceret pro æquitatis charitate. Hic intelligit bonus princeps, & euā-
 gelicus pastor, cuius inferius fiet mentio.

Hiere. 25. XI § De huiusmodi persecutione potest induci illud Hieremię: Ecce
 afflictio egrediet de gēte in gentē, & turbo magnus egrediet de summitatibus ter-
 ræ, & erunt interfecti domini in die illa à summo terræ vsq; ad summū eius. Præ-
 rea Ioachim meminit sæpēdicti tyranni sub his verbis: Totum mundū tyrannus
 terribilis conturbabit. Gallus ferit, aquilā deplumat. Gallus & aquila eius super-
 suam auferet potentiam. Et infra: Væ primū abiit. Curramus ergo & non aspicia-
 mus retro: Quia ab aquilone pandetur malum super omnes habitatores terræ, id
 est, terrestris ecclesiæ. Obsecro mi domine, mitte quod missurus es. Idem præ-
 sumptuosus tyrannus perperam in ecclesiā intrudet quoddam idolum, id est,
 pseudopapam. De quo iam dicere conuenit.

De Idolo seu Papa falso, qui dicitur Antichristus mixtus.
 Capitulum XLII.

1. Mach. 1. **D**ie quintadecima mensis Casleu (id est, Nouembris vel Decembris) ac
 quinto & quadragesimo & centesimo anno. s. regni Græcorum, ædifi-
 cavit rex Antiochus abominandum idolum desolationis super altare
 dei. In hoc idolo figuratur pontifex abominabilis ob defectum vitæ.
 Et dicitur desolationis ob ecclesiā à statu debito per eum desolandā. Qui ponti-
 fex diaboli procuratione ecclesiā dei ponet in præsentī quinto ecclesiæ statu. Nā
 vterq; quinarium, quo incipit numerus tum mensis tum anni, eundē quintum statū
 significat, quo Antiochus ac etiā Manasses (qui repræsentat supradictum aquilo-
 nis tyrannū) ponunt idolum in templum domini. Vnde in Machabæo sequitur:
 4. Regū. 21. Et quinta & vigesima die mensis sacrificabo super aram. s. idoli, quæ erat contra al-
 1. Mach. 1. tare. s. dei. Per hunc quinum quinarium numerū aperte denotat hinc quintus
 ecclesiæ status. Siquidem viginti quinque sunt quinquies quinque. Per eundem quoq;
 vice simum quintum numerum forsitan designant illi qui quinque sensibus corporis,
 carnalibus desiderij impliciti, frangunt diuinam legem. Quæ consistit in decē præ-
 ceptis conscriptis in duabus tabulis ac versat in duobus testamentis, & in manda-
 to bipharæ charitatis, dei. s. & proximi. Sic viginti & quinque quinario numero in
 semetipso multiplicato conficiuntur.

I § Præterea Ephraim, id est, superior crudelis Augustus dixit: Veritatem
 diues effectus sum, inueni idolum mihi, propter diuitias enim & cupiditatem
 terrenorū, dæmones, qui sunt hostes humani generis, decipiunt Christianos insi-
 dijs per idolum Phogor, quod hiat temporalia. Quoniam aurum & argentum se-
 cerunt nobis idola, quibus interimus. Porro auaritia est idolorū seruitus, qua colit-
 ur nummus tanquā deus. Hinc Horatius: Ipse domi ac simul nummos contem-
 plor in archa. Maxime in Ecclesiasticis execranda est nummorum seruitus. Siqui-
 dem ecclesia aurum habet, non vt seruet, sed vt erogat. Hinc Persius: Dicite pon-
 tifices in sancto quid facit aurum. Nempe quod Veneri donatæ à virgine pup-
 pæ. Et Lactantius: Superuacuum est esse inter religiones quod non sanctitatis,
 sed auaritię est instrumentum. Obinde multorum opinione illud auarissimū ido-
 lū quod erit Antipapa & mixtus Antichristus, iam in calce quinti, & in decursu se-
 xti status, ad destruendam ecclesiasticam dignitatem in ecclesia latina exurget, au-
 thoribus supradictō tyranno & suis satellitibus. De quibus in Hieremia dicit do-
 minus: Posuerunt idola sua in domo, id est, in ecclesia, in qua inuocatum est nomē
 vt polluerent eam, & ædificauerunt excelsa Baal, quod est idolum temporalia
 hians & deuorans.

§. c. 40. ifi.
 j. c. 47. §. 6
 §. c. 27. §. 8.
 & j. ca. 44.
 §. 6
 §. eo. §. 5
 §. c. 35. §. 10.
 & j. c. 61. in
 prin.
 §. eo. §. 6. ifi.
 j. c. 60. §. 4
 j. c. 47. §. 9
 j. c. 42. §. 8
 j. c. 42. in fi.
 §. c. 40. §. 8.
 §. c. 41. §. 6.
 j. eo. §. 9.
 §. c. 41. §. 2
 §. c. 14. §. 4.
 §. c. 18. §. 11
 §. c. 28. §. 2
 Persius saty-
 ra. 2
 §. c. 23. §. 16
 §. c. 7. §. 8.
 & j. eo. §. 11.
 & j. c. 52. §.
 in fine.

Ab aequi-

II § Abaquilone in super non solum superior tyrānus, sed & idolum vel Antipapa, prorsus ecclesiā inficiaturus, in breui pandetur, prout olim prouidebat Ezechiel, dicens: Iuxta orientem interius, quod respiciebat ad aquilonē, erat statutu Idolum zeli, id est papa falsus vel Antichristus mixtus, ad prouocandum æmulatio nem. s. dei. Ecce ab aquilone portæ altaris. s. vide idolum zeli in ipso introitu. Do mus Israel hic facit abominationes magnas, vt deus dicat: Procul recedam à san ctuario meo, vniuersa idola domus Israel depicta erāt in pariete. Similiter in Za charia ait dñs: Ego suscitabo pastorem in terra, qui derelicta non visitabit, disper sum non quæret & contritū non sanabit, & id quod stat nō enutriet, & carnes pin guium comeder, & vngulas eorū dissoluet: O pastor & idolum dereliquens gregē, gladius sup brachium eius, & sup oculum dextrum eius. Et licet ista prophetia in pluribus summis & inferioribus pontificibus alijs ve pueris præ latis verificata sit, quia omnes sunt huius idoli præcursores, tñ specialiter adimplebitur in hoc Anti papa, qui magni Antichristi erit præcursor specificus.

III § Idem autem idolum seu mixtus Antichristus non erit verus papa, nec præ latus, sed pseudopropheta qui spiritum Christi in vita euāgelica conde mnabit: & sic tenebit typum Caiphæ, sub specie legis Christum condemnantis. Sed quia ipse mixtus Antichristus vtetur sophisticis disputationibus, vt præparet viam magno Antichristo. Ideo eiusdem idoli præcursores sunt omnes hæretici & falsi doctores qui sacram scripturam peruertunt, vnā cum iniquis epis & peruersis sacerdotibus: qui hoc idolum pcesserunt, sicut Iason & Menelaus fratres represen tauerunt Annam & Caipham: Ait enim Euangelium: Et multi pseudoprophetae surgunt, & seducent multos.

III § Sequit in Zacharia: In die illa magnus erit plactus in Hierusalem, id est, in Ecclesia: Ecce dies veniunt dicit dominus, & diuident spolia tua in medio tui: & congregabo omnes gentes ad Hierusalem in prælium, & capiet ciuitas, & va stabunt domus, & mulieres violabuntur vsque adeo quod Propheta de illa ecclesiæ ærumna futura lamentatus sit, dicens: O ecclesia habitatio tua in medio doli, id est, hominum dolosorū. Eundē deniq; maluolum pastorē Daniel p idolum & p lapidem, quo ecclesia rumpit, significare voluit. Idem quoq; idolum seu Antipapa est figura magni Antichristi, ideo nuncupatur Antichristus mixtus. Et quando scri ptura de vno loquitur, frequenter alterum includit.

V § Illius deinceps mixti Antichristi aduentus & interitus in Apocaly pti specialiter describit. Est enim ille pseudopropheta, de quo Iohānes vidit spiri tum immundum exire, dicens: Et vidi de ore draconis, id est, de inspiratione diabo li, & de ore bestię, id est, regis supra scripti, & de ore pseudoprophete, id est, huius idoli, exire tres spiritus immundos in modum ranarū. s. loquatiū & de luto exeun tium: Nā omne quod est in mundo, aut concupiscentia carnis est, aut concupiscē tia oculorū, aut superbia vitæ. Sequit in Apocalypsi: Sunt enim spiritus dæmonio rum faciētes signa, & procedēt ad reges totius terræ, congregare illos in plium. s. contra dignitatem ecclesiasticam, ad diem magni dei omnipotentis. Hæ sunt locustæ similes equis paratis ad prælium currentes velociter, & atrociter in persecu tionem electorū à dæmonibus ceu equitibus agitata. Quoniā asserunt pugnare pro libertate ecclesiæ: quam tamen in affectu psequantur: vincent quidem iustos, ob quam iniquam victoriam reputant se reges. Ideo in textu dicitur: Et super ca pita earum locustarum tanquā coronæ. s. falsæ similes auro. s. ficto, & facies earū sicut facies hominum: videntur enim pollere scientia & eloquentia. Et habebant capillos sicut mulierum, id est, mores effceminatos, & dentes earum sicut dentes leonum: quia crudeliter tractabunt viros ecclesiasticos, quibus vel bona tempo ralia vel libertatem vel vitam adiment. Et habebant loricas sicut loricas ferreas ob suam duritiam & pertinaciā. Et vox alarum suarum sicut vox curruum equo rum mustorum currentium in bellum: quia dicti persecutores vnanimiter tracta bunt ecclesiam. Et habebant caudas. s. assentatores vel sequaces similes scorpio num, & aculei erāt in caudis earum & potestas locustarū nocere mensibus quinq;. Hoc superius expositum est.